
MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.892.332/0001-92CNPJ: (48) 3256-0131

88475-000 - Anitápolis

Telefone:
Rua Gonçalves Júnior, 260 - CentroEndereço:

Nr.:   54/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

54/2023

05/12/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

09/01/2024
Dispensa de licitação
54/2023 - DL
54/2023

O presente edital de chamamento público, tem por objeto o credenciamento e registro
de preços de Grupos Formais e Informais da Agricultura Familiar e Empreendedores
Familiares Rurais e suas organizações, interessados em apresentar proposta para
fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração
de merenda para os alunos da rede municipal de ensino deste Município de
Anitápolis/SC, com verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de 2024.

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE RIO FOR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Abacaxi - Maduro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da

espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, pesando de 1,0 a
1,5 Kg.

60,000 UN 9,38 562,80

Marca:
11 CEBOLA DE CABECA - CEBOLA DE CABECA 50,000 KG 6,79 339,50

Marca:
16 Doce de frutas cremoso - pote de 1 kg - Doce de frutas cremoso -

pote de 1 kg
40,000 UN 47,33 1.893,20

Marca:
17 Extrato de tomate - Extrato de tomate: Deve conter como

ingrediente principal polpa de tomate. Não deve conter aditivos
alimentares. Embalagem: vidro devidamente rotulado conforme
legislação vigente contendo 1 kg.

50,000 KG 24,78 1.239,00

Marca:
20 Iogurte morango e coco - Iogurte: sabores morango ou coco. Deve

conter como ingredientes principais leite pasteurizado, preparado
de morango/coco. Embalagem: garrafa ou pacote atóxico contendo
900 gramas.

200,000 UN 13,43 2.686,00

Marca:
23 Macarrão tipo caseiro - Macarrão tipo caseiro: deve conter como

ingredientes principais farinha de trigo e ovo. Embalagem: rotulada
conforme legislação vigente contendo 500 gramas, validade
mínima de 30 dias.

100,000 KG 11,92 1.192,00

Marca:
24 MAÇÃ - MAÇÃ 150,000 KG 10,46 1.569,00

Marca:
27 MELANCIA - MELANCIA 200,000 KG 5,21 1.042,00

Marca:
30 NATA - Creme de leite pasteurizado. Fabricada a partir de matérias

primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro
característico, livre de sujidades e substancias nocivas. Data de

50,000 PT 11,96 598,00



Página: 2 / 4

validade mínima 15 dias a contar a partir da data de entrega. A
embalagem deverá conter exatamente os dados de identificação,
procedência, informação nutricional, número de lote, data de
validade, quantidade do produto, número de registro no Ministério
da Agricultura SIM/SIF.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
31 OVOS GALINHA - OVOS GALINHA 300,000 DZ 13,01 3.903,00

Marca:
32 Pasta de alho - Pasta de alho: elaborada somente com alho e sal.

Embalagem: pote plástico atóxico lacrado contendo 500 gramas,
rotulado conforme legislação vigente.

30,000 POT 36,66 1.099,80

Marca:
33 Pão tipo caseiro sem adição de açúcar - Pão tipo caseiro de batata

ou legumes: massa deve conter como principais ingredientes
farinha de trigo, polvilho ou fubá, gordura, ovo, batata ou legumes
e fermento. Embalagem: saco plástico atóxico rotulado conforme
legislação vigente.

300,000 UN 14,07 4.221,00

Marca:
38 SUCO DE UVA INTEGRAL - SUCO DE UVA INTEGRAL 150,000 L 23,72 3.558,00

Marca:
39 Suco de maça integral (orgânico) - Suco de maçã integral:

Elaborado somente c/ maçãs orgânicas e antioxidantes, sem adição
de açúcar. Rotulado conforme legislação vigente. Embalagem:
garrafa de vidro 1,5 litros.

100,000 UN 26,64 2.664,00

Marca:
40 SUCO DE LARANJA INTEGRAL (orgânico) - Suco de laranja integral:

Elaborado somente c/ laranjas, sem adição de açúcar e sem
conservantes. Rotulado conforme legislação vigente. Embalagem:
garrafa de vidro 1,5 litros.

60,000 UN 26,97 1.618,20

Marca:
Total do Participante: 28.185,50

Participante: JAINI CANDIDO HEINZEN

5 Aipim sem casaca congelado orgânico - Aipim sem casaca
congelado orgânico

50,000 KG 8,90 445,00

Marca:
6 Banana Branca - Banana Branca 300,000 KG 6,26 1.878,00

Marca:
7 BATATA INGLESA - BATATA INGLESA 200,000 KG 6,23 1.246,00

Marca:
8 BATATA DOCE - BATATA DOCE 150,000 KG 5,96 894,00

Marca:
9 Beterraba orgânica - Beterraba orgânica 50,000 KG 5,78 289,00

Marca:
12 Cenoura orgânica - Cenoura orgânica 50,000 KG 7,16 358,00

Marca:
14 Couve flor orgânico - Couve flor orgânico 100,000 UN 6,90 690,00

Marca:
15 Chuchu Orgânico - Chuchu Orgânico 50,000 KG 5,69 284,50

Marca:
18 Feijão preto orgânico - Feijão preto orgânico 40,000 KG 12,61 504,40

Marca:
19 Feijão vermelho orgânico - Feijão vermelho orgânico 40,000 KG 15,25 610,00

Marca:
34 PEPINO - PEPINO 30,000 KG 10,54 316,20

Marca:
43 Tomate salada orgânico - Tomate salada orgânico 50,000 KG 10,14 507,00

Marca:
Total do Participante: 8.022,10



Página: 3 / 4

Participante: MARCO ANTONIO MAY

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 MANTEIGA SEM OU COM SAL - MANTEIGA SEM OU COM SAL 40,000 KG 32,91 1.316,40

Marca:
36 Queijo tipo colonial - Queijo tipo colonial peça inteira ou fatiado;

Obtido a partir do leite pasteurizado, peças fatiadas.
Embalagem: plástico transparente contendo rótulo com dados de
identificação, procedência, informação nutricional, data de
validade, SIM/SIE/SIF.
Prazo de validade: 30 dias a partir da data de entrega.

100,000 KG 53,06 5.306,00

Marca:
Total do Participante: 6.622,40

Participante: RENATO HEINZEN

2 Alface Orgânica - Alface Orgânica 180,000 UN 4,47 804,60
Marca:

3 ALHO PORÓ ORGÂNICO - ALHO PORÓ ORGÂNICO 120,000 UN 4,75 570,00
Marca:

4 AMORA SILVESTRE ROXA OU VERMELHA ORGÂNICA - AMORA
SILVESTRE ROXA OU VERMELHA ORGÂNICA

30,000 KG 32,27 968,10

Marca:
10 Brócolis Chinês orgânico - Brócolis Chinês orgânico 150,000 UN 7,19 1.078,50

Marca:
13 Couve Folhas-Orgânico 500grs - Couve Folhas-Orgânico 500grs 30,000 PCT 4,16 124,80

Marca:
21 Laranja tipo ponkan ou tangerina - Laranja tipo

Bergamota/tangerina ou Ponkan, unidades pesando
aproximadamente de 100 g cada, madura, fruto no grau máximo
de evolução, tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem
ferimentos ou defeitos. Embalagem: Saco plástico transparente ou
caixa.

400,000 KG 7,32 2.928,00

Marca:
22 LIMÃO TAITI ORGÂNICO - LIMÃO TAITI ORGÂNICO 20,000 KG 8,58 171,60

Marca:
26 Milho verde espiga - Milho verde espiga 500,000 UN 2,05 1.025,00

Marca:
28 Morango in natura - Morango in natura 200,000 KG 15,37 3.074,00

Marca:
29 Morango Orgânico Congelado - Morango Orgânico Congelado 40,000 KG 25,83 1.033,20

Marca:
35 PITAYA - PITAYA 100,000 KG 15,63 1.563,00

Marca:
37 REPOLHO VERDE OU ROXO - REPOLHO VERDE OU ROXO 60,000 UN 5,76 345,60

Marca:
41 Tempero verde orgânico - Tempero verde orgânico 150,000 MÇ 4,27 640,50

Marca:
42 Tomate cereja orgânico - Tomate cereja orgânico 30,000 KG 11,73 351,90

Marca:
Total do Participante: 14.678,80

Total Geral: 57.508,80

Funcionamento e manutenção do programa de merenda
escolar da creche

13.001.12.365.0016.2032.3.3.90.00.00 R$ 12.000,00

Funcionamento e manutenção do programa de merenda
escolar da pré-escola

13.001.12.365.0016.2033.3.3.90.00.00 R$ 12.000,00

Funcionamento e manutenção do programa de merenda
escolar do ensino fundamental

13.001.12.361.0017.2036.3.3.90.00.00 R$ 30.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Funcionamento e manutenção do programa de merenda
escolar do ensino fundamental

13.001.12.361.0017.2036.3.3.90.00.00 R$ 3.508,80

Assinatura do Responsável

09/01/2024Anitápolis,

ROGERIO MEYER

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO


